[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.10.2012 г. № 254 - п
Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа» на 2012-2015 годы

(утратило силу постановлением от 01.10.2013 №348-п, от 07.03.2014 г. №84-п)

На основании решения коллегии администрации Калтанского городского округа от 15.10.2012 г. № 36 - рк «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа» на 2012-2015 годы, постановления администрации Калтанского городского округа от 17.04.2012г. № 67-п «Об утверждении порядка принятия решения о разработке долгосрочных муниципальных целевых программ, их формирования, реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ», в целях развития и совершенствования гражданской обороны, охраны жизни и здоровья граждан, обеспечения защиты территории, населения и объектов от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров:

1.Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую программу «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа» на 2012-2015 годы.

2.Постановление «О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа на 2012-2014г.г.» от 30.05.2012 г. № 104-п признать утратившим силу.
3.Действия настоящего постановления распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2013 г.
4.Начальнику отдела организационной и кадровой работы администрации Калтанского городского округа (Т.А.Верещагина), директору МАУ «Пресс-Центр г. Калтан» (В.Н. Беспальчук) обеспечить размещение постановления на сайте администрации Калтанского городского округа и в СМИ.

5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Калтанского городского округа по работе с правоохранительными органами и военно-мобилизационной подготовке (В.В. Майер).

Глава Калтанского

городского округа
И.Ф. Голдинов

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2012-2015 ГОДЫ

Паспорт

Долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа на 2012-2015 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа» на 2013-2015 годы (далее - Программа)

	Дата принятия Программы
	06.10.2012 г.

	Директор Программы
	Заместитель главы Калтанского городского округа по работе с правоохранительными органами и военно-мобилизационной подготовке Майер В.В.

	Основной разработчик Программы
	Начальник отдела ГО и ЧС

	Заказчик Программы
	Администрация Калтанского городского округа

	Цели и задачи Программы
	Развитие и совершенствование гражданской обороны. Охрана жизни и здоровья граждан, обеспечение защиты территории, населения и объектов от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, локализация и ликвидация чрезвычайных ситуаций и пожаров. Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
-Создание необходимой материально-технической базы для обеспечения постоянной готовности сил и средств ТП РСЧС Калтанского городского округа;
-Совершенствование системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей

	Срок реализации Программы
	2012-2015 годы

	Основные мероприятия Программы
	-Совершенствование системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания;
-Совершенствование ГО и защиты населения от ЧС, мероприятия по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

-Обеспечение пожарной безопасности;

-Охраны жизни людей на водных объектах.

	Основной исполнитель Программы
	Администрация Калтанского городского округа (отдел ГО и ЧС)

	Объем и источники финансирования Программы
	Общая потребность в финансовых результатах на реализацию мероприятий Программы составит
3138,79 тыс. рублей за счет средств местного бюджета городского округа, в том числе по годам реализации:
2012 г. – 1638,79 тыс. рублей

2013 г. – 500 тыс. рублей
2014 г. – 500 тыс. рублей

2015 г. – 500 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-Сокращение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а так же сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения.
- Оперативное реагирование служб жизнеобеспечения на предупреждение и ликвидацию ЧС.

- Информационность населения в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни людей на водных объектах

	Организация контроля над выполнением Программы
	Контроль над ходом реализации программы осуществляет глава Калтанского городского округа, управление и текущее руководство осуществляется заместителем главы Калтанского городского округа по работе с правоохранительными органами и военно-мобилизационной подготовке

Содержание проблемы и необходимость ее решения программным методом

Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Калтанского городского округа (далее отдел ГО и ЧС) специально уполномочен решать задачи гражданской обороны, в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

Чрезвычайная ситуация на территории муниципального образования может возникнуть в следствии:
1) Образования заторов льда на реке Кондома, подъема уровня воды и затопления пониженных участков территории:

В период ледохода и паводка может возникнуть чрезвычайная ситуация (ЧС) природного характера, в результате которой могут пострадать люди, и может быть нанесен значительный материальный ущерб населению;
2) Разлива русел рек и ручьев, что ведет к разливу талых и паводковых вод по домовладениям, подтоплению и затоплению домов и приусадебных участков;

3) Отсутствия проводного радиовещания, не позволяющего своевременно оповестить население Калтанского городского округа о возникновении чрезвычайной ситуации.

На территории Калтанского городского округа так же имеют место:

а) штормовые порывы ветра,

б) высокая вероятность лесных пожаров,

в) высокая вероятность землетрясений (сейсмическая активность до 8 баллов).

4) Отсутствия оперативного оповещения в частном секторе городского округа.

Как показывает опыт работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций подготовка населения недостаточно высока.

Для повышения уровня подготовленности населения, сознательности и убежденности в необходимости и важности правильных действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уверенности в эффективности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного поведения в чрезвычайной обстановке. А так же для оперативного оповещения и информирования населения в чрезвычайных ситуациях с учетом постоянного увеличения потока информации о различных опасностях необходимо активно использовать современные информационные и телекоммуникационные технологии.

Эти технологии должны позволять оповещать, информировать и обучать людей, находящихся в местах массового пребывания (с использованием электронных наружных и внутренних табло коллективного использования), а так же вне зависимости от места их нахождения (с применением различных типов оконченных устройств). Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности реагирования играют так же современные средства профилактического видеонаблюдения в местах массового пребывания людей, а также устройства, обеспечивающие обратную связь населения с персоналом дежурных служб.

В настоящее время на предприятиях и организациях Калтанского городского округа установлено 6 сирен для оповещения населения в чрезвычайных ситуациях, что не позволяет оповестить все население городского округа об угрозе или возникновению чрезвычайных ситуаций в мирное время, а так же при ведении военных действий или вследствие этих действий.

В Калтанском городском округе установлено 95 пожарных гидрантов, из них в рабочем состоянии 88, в нерабочем - 7, что не обеспечивает противопожарную защиту городского округа в полном объеме.

2. Цели и задачи Программы
Цели Программы:
-предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;

-последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций;

-повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

-создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных и иных средств;

-совершенствование системы информирования и оповещения в местах массового пребывания людей;

-создание проводного радиовещания по оповещению населения об опасностях, возникающих при возникновении ЧС природного и техногенного характера;

-создание резерва бюджетных средств для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС;

-совершенствование учебно-материальной базы для обучения населения и нештатных аварийно-спасательных формирований;

-совершенствование материально-технической базы отдела ГО и ЧС;
-охрана жизни людей на водных объектах.

3. Система программных мероприятий

Программные мероприятия по решению приведенных выше задач сформированы по следующим направлениям:

-совершенствование системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания;

-совершенствование гражданской обороны и защиты населения от ЧС;

-мероприятия по противопожарной безопасности;

-мероприятия по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

-совершенствование материально-технической базы отдела ГО и ЧС;

-создание резерва бюджетных средств, для проведения мероприятий предупреждению и ликвидации ЧС;

-создание проводного радиовещания по оповещению населения об опасностях, возникающих при возникновении ЧС природного и техногенного характера;

4. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем средств, необходимых для реализации Программы, составляет 3138,79 тыс. рублей за счет средств бюджета городского округа, в том числе по годам:
2012 г. – 1638,79 тыс. рублей

2013 г. – 500 тыс. рублей

2014 г. – 500 тыс. рублей
2015г. – 500тыс. рублей.

5. Оценка эффективности Программы и прогноз социально-экономических результатов реализации Программы

Реализация мероприятий Программы, позволит обеспечить оповещение 80 и более процентов населения при угрозе либо возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Повысить уровень безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера, обеспечить готовность сил и средств городского звена ТП РСЧС к действиям по предназначению, а также поддержание системы противопожарного водоснабжения Калтанского городского округа в работоспособном состоянии.

6. Организация управления Программой и контроль над ходом ее реализации

Контроль над реализацией Программы осуществляет заказчик Программы.

Директор Программы организует управление реализацией Программы.

Исполнитель Программы один раз в квартал, до 20 числа, представляет отчет по исполнению Программы в отдел экономического анализа и прогнозирования развития территории администрации Калтанского городского округа.

7. Программные мероприятия

	№

п/п
	Мероприятия
	Объем финансирования

(тыс. рублей)
	В том числе по годам
	Ответственный исполнитель

	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 1.
	Совершенствование системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания
	194,3
	29,3
	55,0
	55,0
	55,0
	Администрация Калтанского городского округа

	1.1
	Приобретение оборудования системы оповещения населения (электросирены С-40)
	99,0
	0
	33,0
	33,0
	33,0

	1.2
	Изготовление памяток, листовок, баннеров
	60,3
	24,3
	12,0
	12,0
	12,0

	1.3
	Приобретение установки систем видеонаблюдения
	120,0
	0
	40,0
	40,0
	40,0

	1.4
	Оплата телефонных разговоров по сотовой связи
	5,0
	5,0
	0
	0
	0

	2
	Совершенствование гражданской обороны и защиты населения от ЧС
	300,0
	0
	100,0
	100,0
	100,0
	Администрация Калтанского городского округа

	2.1
	Приобретение средств индивидуальной защиты и приборов радиационного и химического контроля
	300,0
	0
	100,0
	100,0
	100,0

	3.
	Мероприятия по противопожарной безопасности
	248,3
	128,3
	40,0
	40,0
	40,0
	Администрация Калтанского городского округа

	3.1
	Совершенствование противопожарного водоснабжения городского округа
(приобретение гидрантов)
	188,3
	98,3
	30,0
	30,0
	30,0

	3.2
	Приобретение первичных средств противопожарной безопасности
	30,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0

	3.3
	Обустройство противопожарной полосы
	30,0
	30,0
	0
	0
	0

	4.
	Мероприятия по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	1344,18
	1134,18
	70,0
	70,0
	70,0
	Администрация Калтанского городского округа

	4.1
	Мероприятия по пропуску ледохода и паводковых вод
	53,4
	23,4
	10,0
	10,0
	10,0

	4.2
	Изготовление памяток, листовок
	146,8
	116,8
	10,0
	10,0
	10,0

	4.3
	Укомплектование пунктов временного размещения
	90,0
	0
	30,0
	30,0
	30,0

	4.4
	Создание продовольственного и вещевого резерва
	30,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0

	4.5
	Прочие мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	45,0
	15,0
	10,0
	10,0
	10,0

	4.6
	Приобретение ГСМ для обеспечения ОМГ
	108,1
	108,1

	4.7
	Питание ОМГ
	92,1
	92,1

	4.8
	Банно-прачечное обслуживание
	18,75
	18,75

	4.9
	Приобретение а/запчастей, хозяйственные нужды
	42,0
	42,0

	4.10
	Договор на обслуживание вертолета МИ-8,для аэровизуального обследования рек, водоемов, доставки команд и взрывных материалов к местам ликвидации заторов
	84,7
	84,7

	4.11
	Распиловка льда на затороопасных участках
	498,33
	498,33

	4.12
	Создание дополнительно двух гидропостов
	0
	0

	4.13
	Приобретение оборудования для ведения спасательных работ
	135,0
	135,0

	4.14
	Охрана жизни людей на воде
	90,0
	0
	30,0
	30,0
	30,0

	5.
	Совершенствование материально-технической базы отдела ГО и ЧС
	189,8
	129,8
	20
	20
	20
	Администрация Калтанского городского округа

	5.1
	Приобретение средств связи (рации, радиостанции)
	98,3
	38,3
	20,0
	20,0
	20,0

	5.2
	Орг. техника
	91,5
	91,5
	0
	0
	0

	6.
	Создание резерва бюджетных средств для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС
	422,51
	32,51
	130,0
	130,0
	130,0
	Администрация Калтанского городского округа

	7.

	Создание проводного радиовещания по оповещению населения об опасностях, возникающих при возникновении ЧС природного и техногенного характера
	165,0
	0
	55,0
	55,0
	55,0
	Администрация Калтанского городского округа

	8.
	Страхование имущества населения
	148,2
	148,2
	0
	0
	0
	Администрация Калтанского городского округа

	9.
	Разработка плана гражданской обороны КГО для защиты населения и организации
	36,5
	36,5
	0
	0
	0
	Администрация Калтанского городского округа

	ВСЕГО

	3138,79
	1638,79
	500,0
	500,0
	500,0